Liber qui appellatur de filiab. Ade, vel Genes.) Ita enim legitur apud Gratian. & in primo Conciliorum tomo: apud Burchardum vero falsò, & corruptè legitur, de filiabus Ade Genes. Fortassis hic liber est illa parva Genes, quæ citatur à Joan. Zonara in 1. Annal. Tomo. ubi scribit hoc opus non esse à divis Paribus inter approbata relatum. Adducitur & hic liber non semel à Georgio Cedreno in Epitome.

Liber qui appellatur Pentametrum.) Apud Burchardum & in primo Concilior. tomo rectius legitur, Centimetrum de Christo. Hexametris enim versibus Virgilius usus est, non Pentametris. Centimetrum vero hoc in loco non intelligitur poëma. centum compositum carminibus: sed ex multis alienisque hinc inde compositis versibus in unum co-gmentatum & confectum: quod centonem appellamus à veste vili, & rustica, varijs & versicoloribus segmentis filiis consulta. Est igitur, quæ ex parte ad poëtas attinet, cento variis de locis, sensibusque diversis quædam carminum structura, in unum versum ut coeant aut cæsi duo, aut unus, & sequens cum medio. Nam duos junctim locare ineptum est & tres una serie meræ nungæ. Agitur etenim ab auctore centonis, ut sensus diversi congruant, & adoptiva quæ sunt, cognata videantur, aliena ne interluceant, accersita ne vim redarguant, densa ne supra modum protuberent, hulca ne pateant. Hæc graphicè Ausonius ad Paulinum in epistola nuncupatoria nupcialis centonis. Cui conveniunt Tertullianus in lib. de prescript. adversus heret. & illuc Rhenanus Hieron. in epistola ad Paulinum, quæ prima est 3. tom. & in annotationibus Erasmus, Gregorius Gyraldus de poetis dialogo 1. Hinc apud Tertullianum Homerocentones, & apud Hieronymum Homerocentones, & Virgiliocentones opera ad hunc modum more centonario ex multis hinc inde Homeri aut Virgilij versibus composita, Quæ Suidas ἐμνεγένεται vocat in dictione, νήρησον. Veteres quosdam imitata Proba Falconia matrona Rom. Adelphi viri proconsularis uxoris, tēporib Theodo. & Junioris

miro artificio hoc genere scribendi utitur. Nam ex Virgilianis versibus omnem Christi Servatoris vitam edito hac de re centone explicavit. Sed & ipsius Theodosii Junioris uxor Eudocia carminum & poëticas admodum studiosa, sicuti constat ex Evagrio lib. 1. Eccl. hist. cap. 20. & seq. Socrate lib. 7. cap. 21. & 47. & Nicephoro lib. 24. c. 22. & 23. qui eam mire laudant ab ingenii dexteritate, & humanarum litterarum cognitione. Hac inquam insignis fœmina centonem ex Homeri carminibus de Christo confecit, auctoriibus Trithemio de scriptoribus Ecclesiasticis, & Gregor. Gyraldo de poëtis dialogo 5. & Joanne Zonara, qui in Theodosio Juniore scribit, hoc opus à Patricio quodam imperfectum & indigestum relictum fuisse, & tandem Eudociam Imperatricem illud absolvisse: ut inscriptio versibus heroicis præfixa declarat. Utrumque poëma vulgo circumfertur, Græcè & Latinè, legiturque privatim, quamvis Latinum à Gelasio inter Apocrypha referatur. Hujusmodi poëmata non admodum probare videtur Tertullian. eaque aperte improbat D. Hieron. quia vitiosissimum sit depravare sententias, & ad voluntatem suam scripturam trahere repugnantem, Quasi inquit, non legerimus Homerocentonas & Virgiliocentonas, ac non sic, etiam Maronem sine Christo possimus dicere Christianum, quia scripteris, jam redit virgo, redeunt Saturnia regna: jam nova progenies calo demittitur alto, & Patrem loquenter ad filium, Nata mea vires, mea magna potentia solus. Et post verba Salvatoris in cruce: Talia persicabat memorans, fixusque manebat. Puerilia sunt, bac & circulatorum ludo similia, docere quod ignores, imò, ut cum stomacho loquar, ne hoc quidem scire quod nescias. Hec Hieron. Ex quibus verbis adnotarunt quidam, ante Probam & Eudociam hujusmodi poëmata, etiam de Christo fuisse conscripta. Quod fortassis verum est: potuit enim contingere. Ipse vero existimo, ante Hieronymum ex Homero & Virgilio centones, etiam de rebus prophanicis, editos fuisse, quod Tertullianus palam asserit, scribens Ovidium Tragediam quamdam ex Virgilio plenissimè expressisse. Ex eodemque Virgilio propinquum quendam ipsius Tertulliani pinacem, id est tabulam, Cebetis explicuisse. Quamquam existimant quidam, Tertulliani locum non de Ovidio illustri Poëta, sed de Osidio quodam Geta esse intelligendum, Ovidium sanctè Medeam Tragediam, quæ à Fabio Quintiliano summopere laudatur, ex Virgilianis versibus contexuisse, vero non consonat: atque ideò apud Tertullianum ipse legerem, Osidius Scytha: ubi falsò legitur, Ovidius citra: tametsi & eadem tragœdia Medea à Tertulliano dicitur. Quæ quidem opera, & alia hujusmodi, legere potuit Hieron. qui, ni fallor, dum improbat Virgilium sine Christo Christianum facere; Eusebium notare videtur, à quo in orat. de Constantino Magno quæ post quatuor libros de ejus vita ab eodem scriptos, nuper Græcè prodiit in lucem, tota ferè Virgilii ecloga, quæ incipit Sicelides Musæ: ad Christi Salvatoris adventum deducitur pia quadam interpretatione ad ea omnia exprimenda, quæ apud Gentiles olim de Christo predixerat Erythræa Sibylla cuius hac de re carmina in eadem orat. refert ipse Eusebius Græcè. & idem plures auctores fecere, præsertim ex Junioribus Gregor. Gyraldus dialog. 2. de poëtis. Latinè vero S. August. lib. 18. de civ. Dei. c. 23. scribens, carmina è Græca lingua in Latinam traducta fuisse à quodam Latino, cuius nomen tacuit: tamen hunc interpretem fuisse Ciceronem ex Eusebio constat. Quod est adnotandum ad D. Augustini locum. Id etenim ante nos à nemine observatum legimus. Sed & ipse

Cicer. li. 2. de divinat. scribit Sibyllas multa per versuum initia significare consueuisse: quo in loco fortassis de illis Sibyllinis carminibus sensit, quorum Eusebius & Augustinus meminere, ex acrostichi quadam pertextis.

Liber, qui appellatur Lepotius, Apocryph.) Apud Burchardum, & in primo Conciliorum tomo apud Gelasium vere legitur, Liber, qui appellatur Nepotius. Apocryph. Fuit enim olim Nepos quidam apud Ægyptios Episcopus, à quo dicti Nepotiani heretici, qui librum ejusdem Nepotis proferentes, ejus auctoritate ostendere ac probare nitebantur; regnum Christi in terris futorum, designatam quandam mille annorum vitam referentes. Quem equidem librum, & Judaicam auctoris opinionem, duobus de promissionibus libris compositis Dionysius Alexandrinus Episcopus evertit: sicuti scripsere Eusebius lib. 7. Eccl. hist. cap. 23. & 24. & Nicephorus lib. 6. cap. 21. Hic igitur Nepotis liber dubio procul est, qui à Gelasio inter Apocryphos numeratur, quique nec privatim, nec publicè legi debet.

R Evelatio, qua appellatur Pauli, Apocrypha. Revelatio qua appellatur Thoma, Apocrypha. Revelatio, qua appellatur Stephani, Apocrypha. Liber quæ appellatur transitus sancta Maria, Apocryph.

Præter Apocalypsim Joannis Apostoli & Evangelistæ, nullam aliam Ecclesia recipit, quamvis olim nomine Apostolorum plures Apocalypses fuerint vulgo editæ. Nam & inter illegitima & adulterina scripta, Apocalypsim Petri referunt Eusebius li. 3. cap. 25. & Nicephorus 1. 2. ca. ult. Qui lib. 12. ea. 34. post Sozomenum lib. 7. ca. 19. asseverat, Petri Apocalypsim subdititiam & illegitimam à veteribus iudicatam, apud Palæstinos semel quotannis in Ecclesiis quibusdam in die Parafceves legi solitam fuisse, & Pauli Apocalypsim, quam ex priscis hominibus nemo vidit, monachus plures atque Sozomeni cum veneratione admirari, referentes Theodosii Magni tempore, librum istum divina revelatione repertum fuisse; intra marmoream arcam Tarfi Ciliciae in domo ipsius divi Pauli, quod falso sum esse Cilix presbyter Ecclesie Tarsensis, grandevus homo, & canitie venerandus, confessus est ipsi Sozomeno eum hac de re interroganti, qui admiratus est, si non ab hereticis fama ea conficta esset, id quod in multis aliis libris factum esse, idem Sozomenus, & Nicephorus fatentur. Ex quibus admonemur, quām periculosem sit alios libros de rebus divinis scriptos legere, quām eos qui fuerint ab Ecclesia, & Ecclesiastica traditione probati & recepti.

Liber, qui appellatur transitus sancta Maria, Apocryphus. I opinor à Gelasio + Apocryphum censeri librum olim editum de morte Mariæ virginis, & de his, quæ tunc in ejus obitu, funere & exequiis contingere. Verum licet in Evangelii, & Actibus epistolisque Apostolorum nihil scriptum de morte D. Mariæ Virginis, receptum tamen est. eam subiisse mortem corporalem: quod Hieron. August. & alii Ecclesiastici Doctores dicere non reformidant. Tempus vero hujus obitus Eusebius in chronicis adscribit an Do. XLVIII. & VI. Claudii Imperatoris; Nicephor. lib. 2. c. 21. anno 5. Claudii Cæsaris hoc tribuit. Demum corpore & anima in cælum Virginem sacratissimam adsumptam fuisse, licet Hier. in sermone de assumptione, affirmare non fuerit ausus & primū hæsitaverit in Sermone 35. de Sanct. Augustinus tandem is Ecclesiæ Doctor celebratissimus scribit, consentaneum esse credere Mariam secundum corpus & animam in cælum adsumptam fuisse. Idem ex eo refert & probat S. Thom. 3. part. qn. 27. art. 1. & q. 83. art. 5. Idem Juvenalis Hierosolimorum Episcopus, vir magnus sancte & divino affatus

scribente hinc famam esse, non ita pr dem adsumptionem sacratissimæ Virginis celebrari coepitam fuisse. Hoc solemne festum Catholica Ecclesia XV. die Augusti magna cum religione celebrat, totiusque Christianæ plebis ingenti alacritate adeò veneratur & colit Dei genetricis adsumptionem, ut planè impium sit ac temerarium hac de re dubitare, in grave pientissimum scandalum. Sed & Eusebius inquit, *Maria virgo Iesu Christi mater, ad filium in cœlum adsumitur, ut quidam fuisse sibi revelatum scribunt.* Liber autem de hoc transitu divæ Virginis etiam à D. Hieronymo in d. sermone, aut epistola de assumptione Mariae, ad Panum & Eustochium, Apocryphus esse cenfetur, sicuti & à Gelasio, & Beda in retractionibus in acta Apostolorum. ex eo fortassis quòd in libro multa commemorentur eo tempore accidisse, quæ absque ullo certo testimonio asseverantur: & ne dubia pro certis in re adeò gravi passim & publicè legantur. Tametsi ex eo libro aliqua retulerit Nicephorus Græcus Eccles. hic auctor, & nostra ætate referant Joannes Eckius, & alij viri Catholici, qui super Evangelia, & solemnibus Ecclesiæ festis sacras conciones scripsere, à quibus etiam aliquot loci sacræ Scripturæ post August. & alios adducuntur, ad probandam D. Mariæ resurrectionem, adsumptionemque in cœlum secundum corpus & animam, postquam sacratissima Virgo mortem obierit corporalem. Idem probat Petrus Galatinus lib. 7. c. 10. Ioannes Damascenus, & Andreas Cretenis Archiepiscopus Hierosolymitanus in his orationibus quas de hac solemnitate scripsere: & extant Tomo sexto Viarum quæ magno cum studio ab Aloysio Lipomano collectæ fuerunt. In primo Conciliorum Tomo legitur hic locus: *Liber, qui appellatur transitus, id est adsumptio S. Marie, Apocryphus.* Hic vero liber à Trithemio Melitoni Sardiensi tribuitur. Quod dubium esse videtur, & probari poterit ex eo, quod Hieronymus inter opera hujus auctoris planè hoc prætermiserit.

**L**iber qui appellatur pénitentia *Ala*, Apocryphus. Liber qui appellatur Diogenes, nomine Gigantis, qui post diluvium cum Dracone ab hereticis pugnasse perhibetur, Apocryphus. Liber qui appellatur testamentum Iob, alias, Jacob. Apocryphus. Liber, qui appellatur de pénitentia Origenis Apocryphus. Liber, de pénitentia Cypriani, Apocryphus. Liber, qui appellatur, *Janna & Mambra*, Apocryphus.

Hec apud Gratianum. Apud Burchardum, & in primo Conciliorum tomo verius legitur, Liber, qui appellatur Diogenes nomine Gigantis. & paulò post Liber, qui appellatur testamentum Job. Deinde in primo Conciliorum tomo legitur, Liber, qui appellatur pénitentia *Janna & Mambra*, Apocryphus. Iamnes vero & Mambres restiterunt Moysi, quemadmodum & impij ac protervi resistunt veritati, teste Paulo, 2. ad Timoth. c. 3. Quo in loco Chrysostomus scribit, hos fuisse magos Pharaonis, qui resistentes Moysi & veritati, signa in Ægypto fecisse leguntur Exod. c. 7. quamvis horum nomina in veteri testamento nusquam reperiantur, sed illa Paulus spiritu didicerit. Horum meminere Numerius Pythagoricus li. 3. & Eusebius de preparat. Evang. lib 8. c. 3. Meminit & hujus, qui dicitur Iamnes & Mambres, Origenes tract. 35. in Matth. & hos fuisse Magos Pharaonis scribit Georgius Cedrenus in Annalium epitome atque item D. Augustinus Epistola 119. ad Januarium.